
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-77

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  14 
DEL  28.04.2020.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNO 
STRUMENTO  DIVULGATIVO  E  DIDATTICO,  COSTITUITO  DA  “MAPPE  DI 
COMUNITÀ”.  EURO 1.768,80=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – 
BILANCIO 2020.

Adottata il 16/11/2020
Esecutiva dal 23/11/2020

16/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-77

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 14 
DEL  28.04.2020.  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNO 
STRUMENTO  DIVULGATIVO  E  DIDATTICO,  COSTITUITO  DA  “MAPPE  DI 
COMUNITÀ”.  EURO 1.768,80=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – 
BILANCIO 2020.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  14  del  28.4.2020,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  la 
Giunta  municipale  Media  Val  Bisagno,  nell’ambito  del  progetto “UNA  COMUNITA’  DI  
CIRCOSTANZA”,  ha approvato la realizzazione di uno  strumento divulgativo e didattico, costituito 
da “ mappe di comunità”, quale  prosieguo di un percorso già intrapreso con la promozione delle 
“Passeggate  virtuali”,  proposte  alla  cittadinanza  durante  il  periodo di  distanziamneto  sociale,  a 
seguito  dell’epidemia  Covid  19.  Le  mappe  interesseranno:  punti  panoramici  e  paesaggistici, 
percorsi escursionistici,  passeggiate  (Carte del Paesaggio), antichi orti, lavatoi, vie e percorsi; 
resti di attività umane, quali neviere e  fornaci;  cimiteri e chiese abbandonate (Cartografia della 
Memoria  Contadina),  Aziende  del  Territorio,  Acquedotto  Storico,  Monumenti  ecc.  (Carte 
Tematiche specifiche);
Considerato che con il citato provvedimento la Giunta municipale ha dato mandato al Direttore di 
individuare ed assegnare le seguenti prestazioni ed i seguenti servizi, necessari per la realizzazione 
del progetto, sino ad un importo massimo di Euro 2.500,00= (duemilacinquecento/00=):

a)  facilitatore  per  organizzare  e  supportare  il  lavoro  di  ricerca  dei  luoghi  osservati,  per 
agevolare la comunicazione comunitaria, per realizzare il  materiale ad uso didattico;

b)  redattore grafico per la realizzazione delle mappe;
c)  servizio tipografico per la stampa di carte e mappe;

Considerato che per realizzare uno strumento non solo divulgativo, ma anche didattico, è necessario 
il  supporto di  esperti  e  professionisti  capaci  di  valorizzare  l’ampia  raccolta  di  contenuti  che si 
prevede possa giungere dal territorio;

Dato atto che,  per quanto riguarda le prestazioni di cui alle lettere a) e b),  si è provveduto ad  av-
viare una informale ricerca di mercato e che a seguito dell’esame delle referenze, dei progetti  e dei 
curricula inviati (in atti)  si è ritenuto di affidare:

a)la prestazione di facilitatore per la realizzazione delle mappe di comunità alla SISUS – Associa-
zione di Promozione Sociale – c/o I.S.S. “Pacifici De Magistris – Via dei Cappuccini 1, 04018 Sez-
ze (Lt) – cod. benf.57425, che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo da li-
quidarsi  dietro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un  importo  di  Euro 500,00.= 
(cinquecento/00.=), come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di occasiona-
lità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento – prestazione  occasionale  al di 
fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 
1 e 4 - CIG Z0A2E10C1A.

b)la prestazione di redattore grafico per la realizzazione delle mappe  al giornalista pubblicista Enri-
co Bottino – Via Cadighiara 37a, int. 8 – 16133 Genova, cod. benf. 18915, come da preventivo del 
21.5.2020, assunto a protocollo con n. 150875 (in atti),  che prevede la redazione di un pacchetto 
editoriale costituito da n. 6 mini guide per un costo di Euro 540,00 più IVA al 22% (Euro 118,80) 
per un importo complessivo di  Euro 658,80.=, da liquidarsi dietro presentazione di fattura CIG 
Z602E10CBB.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che per la realizzazione del servizio tipografico per la stampa di carte e mappe di cui 
alla lettera c), è stato richiesto preventivo alle Ditte: Algraphy, Antica Tipografia Ligure, Nicoloso 
S.n.c., Cresta S.r.l. e che soltanto quest’utima Ditta ha fatto pervenire un’offerta completa su tutti 
gli articoli richiesti, mentre le Ditte Algraphy e Antica Tipografia Ligure hanno comunicato che non 
sono interessate e la Ditta Nicoloso Sn.c. ha presentato un’offerta parziale non rispondente a quanto 
richesto nel preventivo. (comunicazioni e preventivi in atti).

Ritenuto, pertanto, opportuno  procedere ad assegnare:
c) il servizio  tipografico alla Ditta Cresta S.r.l. – Via Lucarno 166 – 16165 Genova  cod.benf.  
54844,  a fronte di un  preventivo all’interno del quale sono specificati i  costi riferiti ad ogni artico-
lo  necessario per  la  realizzazione  dell’iniziativa,   assunto al   protocollo   del  Municipio  con n. 
163349 del 4.6.2020 (in atti), a seguito di richiesta del 20.5.2020, prot. PG/150081, per un  costo di 
Euro 500,00.= più IVA al 22% (Euro 110,00), per un importo complessivo di Euro 610,00.=, che 
sarà liquidato dietro presentazione di fattura CIG ZCE2E10CF7

Preso atto che:

- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA 
per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020, consente sino al 31.12.2021, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi 
inferiori ad euro 75.000,00;

- la spesa per le prestazioni/ forniture  di cui al presente atto rientrano  quindi nell’importo predetto;

- la Giunta municipale, con l’adozione del provvedimento n. 14 del 28.4.2020, aveva valutato come 
il progetto costituisse il completamento dell’iniziativa “Le passeggiate virtuali della “Valbisagno si 
racconta”,  pensate  prioritariamente  per  mantenere  il  contatto  tra  i  cittadini,  costretti  al 
distanziamento sociale a causa dell’emergenza sanitaria,  ed il loro territorio, garantendo, quindi, 
l’erogazione di iniziative divulgative e didattiche ad una popolazione provata dal Covid 19;

- è possibile, pertanto,  procedere all’affidamento diretto per le prestazioni di cui ai punti  a), b) e c) 
ai soggetti e per gli importi sopra meglio descritti;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 1.768,80.=, oneri fiscali in-
clusi,  sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, atti-
vità culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Dato atto che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016  sono esperiti secondo le modalità di 
cui alle citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Af-
fidamento diretto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1)di dare attuazione alla delibera della Giunta municipale n. 14 del 28.04.2020, per la realizzazione 
di uno  strumento divulgativo e didattico, costituito da “ mappe di comunità”, autorizzando  le pre-
stazioni e le forniture meglio descritte in premessa.

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020:
 - la prestazione di facilitatore per la realizzazione delle mappe di comunità alla SISUS – Associa-
zione di Promozione Sociale – c/o I.S.S. “Pacifici De Magistris – Via dei Cappuccini 1, 04018 Sez-
ze (Lt) – cod. benf. 57425  ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo da liqui-
darsi  dietro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un  importo  di  Euro 500,00.= 
(cinquecento/00.=),  come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di occasiona-
lità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento - prestazioni occasionali al di 
fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 
1 e 4; CIG Z0A2E10C1A
- la prestazione di redattore grafico per la realizzazione delle mappe  al giornalista pubblicista Enri-
co Bottino – Via Cadighiara 37a, int. 8 – 16133 Genova, cod. benf. 18915, come da preventivo del 
21.5.2020,  assunto a protocollo con n. 150875 (in atti), che prevede la redazione di un pacchetto 
editoriale costituito da n. 6 mini guide per un costo di Euro 540,00 più IVA al 22% (Euro 118,8) per 
un  importo  complessivo  di  Euro  658,80.=,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura  CIG 
Z602E10CBB
- la realizzazione del servizio tipografico per la stampa di carte e mappe alla Ditta Cresta S.r.l. – Via 
Lucarno 166 – 16165 Genova cod.benf. 54844 per un  importo complessivo di Euro 610,00.= di cui 
Euro 110,00.= per IVA , che sarà liquida dietro presentazione di fattura CIG ZCE2E10CF7;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.768,80.=  al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Mu-
nicipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilan-
cio 2020, come segue:

-  SISUS – Associazione di Promozione Sociale   Euro 500,00.=    ( IMP.2020/12442)
-  Enrico Bottino                                                     Euro 658,80.=  (IMP. 2020/12443)
-  Cresta S.r.l.                                                           Euro 610,00.=  (IMP.2020/12444)

4) di provvedere,  a cura del Municipio Media Val Bisagno,  alla stipula dei  contratti, ai sensi del -
l’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture/note pa-
gamento, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

6) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le singole assegnazioni per forniture e prestazioni  risultano  inferiori  alla soglia di 5.000.00 Euro 
entro la quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della 
procedura Mepa;

- le  suddette  spese sono necessarie  per  garantire la continuità delle attività di frequente sostituti-
ve, integrative, o complementari rispetto a quelle dell’Amministrazione comunale e rivolte ad am-
pie fasce di popolazione, sensibilmente  provata dall’emergenza sanitaria  Covid 19;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- le  suddette  spese  rientrano  nell’ambito delle attività istituzionali; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-77
AD OGGETTO:
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 14 DEL 28.04.2020. 
IMPEGNO DI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STRUMENTO DIVULGATIVO E 
DIDATTICO,  COSTITUITO  DA  “MAPPE  DI  COMUNITÀ”.   EURO  1.768,80=,  ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2020.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


